

FORMULARUL F 5.1



A C H I Z I Ţ I I P U B L I C E

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 01-02/230
privind achiziția prin COP

" 18 " septembrie 2018

mun. Chişinău IPLT „C. Negruzzi”
(municipiu, oraş, judeţ)

1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de COP nr. 1909-op/18 din data 30.07.2018, între **Instituția Publică Liceul Teoretic Constantin Negruzzi**, cu sediul Mun. Chişinău, MD-2075, strada I. Vieru 6/2, telefon: 022-48-29-46; 022-48-30-19, fax: 022-48-30-19

e-mail: lenegruzzi@gmail.com, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 035415

din "12" iulie 2013, reprezentat prin **Viorica Bitcă**, în calitate de Beneficiar, pe de o parte,

(numele, prenumele și funcția conducătorului)

și S.R.L. "SIMCON-LUX" cu sediul în mu. Chişinău, strada Columna 180" g", af. 10, tel. 373-022-28-60-87, mob. 079621820, e-mail: simconlux@mail.ru, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 559 din 16.01.2018, autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația nr. Nr.050987, seria A MMH din 21.04.2005, eliberată de Camera de Licențiere, pe un termen de 5 ani, pentru genurile de activitate construcții de clădiri și construcții inginerești instalații și rețele-edilitare, reconstrucții, consolidări, reprezentat prin **SIMAȘCO IGOR**, (numele și funcția conducătorului) în calitate de administrator, pe de altă parte.

2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute lucrările **lucrări de reparație a acoperişului Instituției**

- 4.1. Valoarea lucrărilor de reparație a acoperișului, ce reprezintă obiectul prezentului contract este de **361 905,00 lei MD fără TVA** *434 286,00 lei*
- 4.2. Achitățile vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale, conform facturii fiscale și procesului verbal de executare a lucrărilor în termen de 30 zile.
- 4.3. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.
- 4.4. Contractul nu va fi considerat terminat până când procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.
- 4.5. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.

5. Ajustarea valorii contractului

- 5.1. Pentru cazurile când urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

6. Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate

- 6.1. Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de executare și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și prezentului contract.
- 6.2. În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul general trebuie să prezinte beneficiarului, lista subantreprenorilor de specialitate și lucrările pe care aceștia le vor executa.
- 6.3. Pe parcursul executării lucrărilor, Antreprenorul general este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de recunoaștere ale subantreprenorilor de specialitate.
- 6.4. Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată ca făcând obiectul unei subcontractări.

7. Drepturile și obligațiunile antreprenorului general și ale beneficiarului

- 7.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului general în trei exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.
- 7.2. Antreprenorul general are obligația să execute lucrarea, în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de executare

15.7. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

16. Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

“ BENEFICIAR ”: IPLT C.Negruzzi

Adresa: Str. Igor Vieru 6/2

Tel./Fax: 022-48-30-19

Denumirea
Băncii: MF-Trezoreria de Stat

Adresa
Băncii: Mun. Chișinău, C. Tănase, 7

Cod
Bancar: TREZMD2X

IBAN: MD61TRPDAK31120A14252AC

Cod fiscal: 1013620007352

“ ANTREPRENOR ”: SRL SIMCON-LUX

Adresa: Chișinău, Columna 180”g” of. 10

Tel./Fax: 079621820

Denumirea
Băncii: Mobiasbanca-Grupu Societe

Adresa
Băncii: —

Cod
Bancar: MOBBMD22

IBAN: MD40MD2224ASU49122687100

Cod fiscal:

1003600035598

17. Semnăturile părților

“ BENEFICIAR ”: IPLT C.Negruzzi

Director Vidrica Bitcă

Contabil șef: /P. Lungu/

L.S.



“ ANTREPRENOR ”:

SRL SRL SIMCON-LUX”

Administrator SIMASCO IGOR

L.S.



Antreprenor SRL "Simeon-Lux"
(denumirea)

Investitor IP L.T. "C.Negruzzi"
(denumirea)

Obiect L.T. "C.Negruzzi 6/2"

Valoarea lucrarilor executate 434 286 lei

Proces - verbal nr.15

de receptie a lucrarilor executate
pe octombrie an 2018

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)	
1	2	3	4	5	6	7	
		I. Capitolul I. Acoperis					
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	927,000	16 15	14 516 13 999	
2	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane -parapete	m2	47,000	77 59	3 630 2 796	
3	RpCI34A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2	927,000	66 26	61 392 24 473	
4	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum fierizat (subif) intr-un strat	m2	3 300,000	6 1	18 280 2 975	
5	IzF01B	Amorsarea suprafetelor	m2	-111,400	6	-616	

1	2	3	4	5	6	7
		pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat			1	-100
6	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu strat 2 BIPOLI ЭКП	m2	2 945,000	61 17	178 653 49 476
7	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu strat 2 Bipoli ЭКП	m2	-1 050,000	61 17	-63 697 -17 640
8	CE13D	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu strat 2 BIPOLI ЭКП parapete	m2	355,000	62 17	22 147 5 964
9	CE13D	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu strat 2 BIPOLI ЭКП parapete	m2	-30,500	62 17	-1 903 -512
10	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	18,000	60 18	1 079 328
11	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata	m	-18,000	60 18	-1 079 -328

1	2	3	4	5	6	7
		cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm				
12	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm mufa	buc	6,000	<u>97</u> 16	<u>582</u> 96
13	CE24C	Gargui (gura de scurgere), montat prin cimentare (водосточная воронка)	buc	6,000	<u>168</u> 80	<u>1 009</u> 479
14	RpCE26A	Dispozitive pentru comunicarea straturilor de difuzie cu atmosfera (deflectoare), la terase si acoperisuri, executate din tabla zincata de 0,5 mm grosime, 300 mm inaltime si un guler de 300 mm diametru si 20-30 mm inaltime, prevazute cu caciula de protectie, inclusiv racordarea hidroizolatiei simple d=50 mm aerator	buc	15,000	<u>215</u> 128	<u>3 223</u> 1 924
15	IzF08E	Hidroizolarea gurilor de scurgere la acoperisuri, executata cu un strat de pinza bitumata sau un strat de tesatura din fibre de sticla bitumata lipita cu mastic de bitum H 80/90, pe sifonul de pardoseala (Гидроизоляция стоков на крыше, выполненная из одного слоя битумного полотна или одного слоя стеклоткани, на битумной мастике, половых трапов)	buc	21,000	<u>76</u> 22	<u>1 600</u> 467
16	CE24I	Caciula din tabla zincata de 0,5 mm grosime, pentru acoperirea fumurilor, la cosuri si a tuburilor de ventilatie la acoperisuri (Колпак над трубой из оцинкованного листа)	buc	3,000	<u>88</u> 74	<u>263</u> 222

1	2	3	4	5	6	7
		толщиной 0,5мм для перекрывания дыма, на дымоотводах и вентиляционных труб кровли)				
17	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm parapet	m	432,000	113 38	48 935 16 200
18	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (0,0071) se iau dupa proiect.	m2	12,000	41 17	489 202
19	CE06B1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu tije metalice, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	12,000	191 62	2 293 744
20	TrIAC13 A4	Descarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 10-50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin aruncare - din vagon categoria 1, pe teren (Разгрузка материалов группы С - упакованных, весом 10-50 кг -, переноской до 10 м, нормальные материалы -	t	25,000	20 20	499 499

1	2	3	4	5	6	7
		сбрасыванием - 1 категории, на площадку)				
21	TrB05B2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 90 m	t	42.700	142 142	6 046 6 046
		Cheltuleli directe	lei			297 341
		Asigurarea sociala	27,50 %			29 785
		Transport	4,00 %			7 476
		Total	100,00 +			334 602
		Cheltuleli de regie	4,00 %			13 384
		Total	100,00 +			347 986
		Beneficiu	4,00 %			13 919
		Total	100,00 +			361 905
		Total capitol: Inclusiv salariu				361 905 108 310

	Cheltuleli directe	lei	361 905
	TVA	20,00 %	72 381
	TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		434 286 108 310

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)
SRL "Simcon-Lux"

Investitor
IP L.T. "C.Negruzzi"

(denumirea)

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



Director adjuncț pe gospodărie
/ Berdan /



Director adjuncț
Director adjuncț: / T. Gajocaru /



ACHIZIȚII PUBLICE



CONTRACT Nr. 02

de achiziționare a lucrărilor de reparație a acoperișului în căminele Nr.1,2,3.

Cod CPV: 45453000-7

„ 30 ” 07 2019

Chișinău

(localitatea)

ANTREPRENOR	Autoritatea contractantă
<p>” Simcon Lux., SRL</p> <p><i>(denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației)</i></p> <p>reprezentată prin director Simașco Igor <i>(funcția, numele, prenumele)</i></p> <p>care acționează în baza statutului <i>(statut, regulament, hotărâre etc.)</i></p> <p>C/F 1003600035598 denumit(a) în continuare <i>Antreprenor</i></p> <p><i>(se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat)</i></p> <p>pe de o parte,</p>	<p>IP Centrul de Excelență în Economie și Finanțe</p> <p><i>(denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației)</i></p> <p>reprezentată prin director Palade Gabriel <i>(funcția, numele, prenumele)</i></p> <p>care acționează în baza statutului <i>(statut, regulament, hotărâre etc.)</i></p> <p>Ceri. MD 476319 din 10.01.2017</p> <p>denumit(a) în continuare Beneficiar</p> <p><i>(se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat)</i></p> <p>pe de o parte,</p>

ambii (denumiți(te) în continuare *Părți*), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

a. Achiziționarea lucrărilor de reparație a acoperișului în căm. Nr.1,2,3.

(denumirea bunului, serviciului)

denumite în continuare Lucrări, conform procedurii de Achiziții Nr.ocds-b3wdp1-MD-1561363430649 M Tender.

(procedura de achiziție)

b. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Beneficiar, Antreprenorul se obligă prin prezenta să execute calitativ lucrările de reparații capitale a acoperișului în

căminul Nr.2, conform devizului local de cheltuieli și să înlăture defectele (dacă e cazul) în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.

- c. Beneficiarul se obligă prin prezenta să plătească Antreprenorului în calitate de contravaloare a executării lucrărilor de reparații capitale prețul Contractului.

1. Obiectul Contractului

- d. Antreprenorul își asumă obligația de a executa calitativ lucrările Achiziționarea lucrărilor de reparație a acoperișului în căm. Nr.1,2,3.

1.1. conform Devizului local, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Beneficiarul se obligă, la rîndul său, să recepționeze lucrările indicate în Actul de predare-primire și să achite lucrările executate. În cazul în care acest Act este semnat de ambele părți.

1.3. Calitatea lucrărilor se atestă și prin certificatele de conformitate și de origine a materialelor utilizate la efectuarea acestora respectînd standardele indicate în caetul de sarcini.

1.4. Termenele de garanție a lucrărilor de reparații constituie 5 ani din momentul semnării Actului de primire-predare.

2. Termeni și condiții de executare a lucrărilor

- 2.1 Executarea lucrărilor Achiziționarea lucrărilor de reparație a acoperișului în căm. Nr.1,2,3. se vor efectua în termeni restrînși 10 zile din momentul înregistrării Contractului de către Trezorerie, fiind implicate la efectuarea lucrărilor mai multe echipe concomitent.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul lucrărilor de reparații conform Devizului de cheltuieli anexat la Contract este stabilit în lei moldovenești.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, constituie: 240 511 (două sute patruzeci și cinci sute unsprezece) lei.

(suma cu cifre și litere)

3.3. Achitarea plăților se va efectua în lei MD.

3.4. Plățile se vor efectua prin virament pe contul de decontare al Antreprenorului indicat în prezentul Contract conform facturii fiscale.

4. Condiții de predare-primire

4.1. Serviciile se consideră predate de către Executor și recepționate de către Beneficiar dacă:

- a) acestea coincid cantitativ și calitativ Devizului de cheltuieli și cerințelor STAS în Construcții, fără abateri.

5. Standarde

5.1. Lucrările capitale finisate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către executor în propunerea sa tehnică.

5.2. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țară.

13. Datele juridice, poștale și bancare ale Părților

ANTREPRENOR "Simcon Lux" SRL	Autoritatea contractantă IP Centrul de Excelență în Economie și Finanțe
Adresa poștală: str. Columna 180g	Adresa poștală: str. Miron Costin 26/2
Telefon: 022 286087	Telefon: 022-443188
IBAN: MD40MO2224ASV49122687100	IBAN:
Banca: Mobiasbanca-Groupe Societe Generale SA	Banca: Ministerul de Finanțe
Adresa poștală a băncii:	Trezoreria Teritorială Chișinău
Cod: MOBBMD22	Adresa poștală a băncii:
Cod fiscal: 1003600035598	Cod: TREZMD 2X
	Cod fiscal: 1005600007685

14. Semnăturile părților

ANTREPRENOR "Simcon Lux" SRL	Autoritatea contractantă IP Centrul de Excelență în Economie și Finanțe
Semnătura autorizată:	Semnătura autorizată:
 	 

Contabil:

Înregistrat Nr.:

Trezoreria:

Data:

Antreprenor SRL SIMCON-LUX
 (denumirea)

Investitor IP Centrul de Excelenta in
 Economie si Finante
 (denumirea)

Obiect **Reparatia a acoperisului**

Valoarea lucrarilor executate 213 673 lei

Proces - verbal nr.03/1/0919

de receptie a lucrarilor executate
 pe septembrie an 2019

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)	
1	2	3	4	5	6	7	
		1. Capitolul 1. Lot 1. Lucrari de reparatie a acoperisului in caminul nr.3 cu reparatia stratului support.					
1	RpCI42F k=2	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	660,000	33 32	21 963 21 226	
2	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (balcoane)	m2	60,000	17 16	998 965	
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite	m2	80,000	7 6	525 518	
4	RpCK01B1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	120,000	38 14	4 524 1 728	
5	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	80,000	57 41	4 547 3 264	
6	CE23A4	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat	m	83,000	48 16	4 019 1 295	

1	2	3	4	5	6	7
		montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm, montarea cu autoturmul telescopic				
7	CE23B3	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mici sau egale de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm	m	47,000	61 29	2 866 1 354
8	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm (parapet)	m	83,000	112 30	9 302 2 490
9	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	720,000	6 1	4 581 691
10	RpCI34A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (1 strat)	m2	720,000	60 21	43 055 15 206
11	RpCI34A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (2strat)	m2	720,000	63 21	45 387 15 206
12	CE24F	Aerator pentru acoperis	buc	14,000	260 144	3 643 2 016
13	TrI1AC13	Descarcarea materialelor din	t	8,000	8	67

1	2	3	4	5	6	7
	A4	grupa C - ambalate, avind 10-50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin aruncare - din vagon categoria 1, pe teren			8	67
14	TrB05B2-6	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 60 m	t	40,000	82	3 264
					82	3 264
15	Ts150C10	Transportarea deseuri de constructii cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	40,000	217	8 682
					0	0
		Total capitol: Inclusiv salariu				157 423 69 290

	Cheltuieli directe	lei	157 423
	Asigurarea sociala	22,50 %	15 590
	Transport	2,00 %	1 541
	Total	100,00 +	174 554
	Cheltuieli de regie	1,00 %	1 745
	Total	100,00 +	176 299
	Beneficiu	1,00 %	1 762
	Total	100,00 +	178 061
	TVA	20,00 %	35 612
			213 673
	TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		69 290

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)
SRL SIMCON-LUX

Investitor
IP Centrul de Excelenta in Economie si Finante

(denumirea)

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



Antreprenor SRL SIMCON-LUX
(denumirea)

Investitor IP Centrul de Excelenta in
Economie si Finante
(denumirea)

Obiect Reparatia a acoperisului

Valoarea lucrarilor executate 26 838 lei

Proces - verbal nr.03/0919

de receptie a lucrarilor executate
pe septembrie an 2019

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)	
1	2	3	4	5	6	7	
		1. Caputolul.1 Lot 2.Reparatii curente a acoperului in caminele nr.1 si nr.2					
1	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum fierizat (subif) intr-un strat	m2	150,000	<u>6</u> 1	<u>954</u> 144	
2	RpCI34A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (1 strat)	m2	150,000	<u>60</u> 21	<u>8 970</u> 3 168	
3	RpCI34A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (2 strat)	m2	150,000	<u>63</u> 21	<u>9 455</u> 3 168	
4	Td1AC13 A4	Descarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 10-50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin aruncare - din vagon	t	2,000	<u>8</u> 8	<u>17</u> 17	

1	2	3	4	5	6	7
		categoria I, pe teren				
		Total capitol: Inclusiv salariu				19 396 6 497

		Cheltuieli directe	lei			19 396
		Asigurarea sociala	22,50 %			1 462
		Transport	5,00 %			638
		Total	100,00 +			21 496
		Cheltuieli de regie	2,00 %			430
		Total	100,00 +			21 926
		Beneficiu	2,00 %			439
		Total	100,00 +			22 365
		TVA	20,00 %			4 473
						26 838
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu				6 497

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)
SRL SIMCON-LUX

Investitor
IP Centrul de Excelenta in Economie si Finante

(denumirea)

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)





CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr.148/02

privind achiziția de valoare mică

“02”decembrie 2019

mun. Chişinău

1. Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat, între Directia Educație, Tineret și Sport s.Râșcani, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat cu c/f 1007601009716 din 03.09.2007, cu sediul în m. Chişinău, str. Kiev 5a, telefon: 022-44-13-29, reprezentat prin Pavaloi Andrei, șef, în calitate de Beneficiar, pe de o parte,

și “SIMCON-LUX” SRL, cu sediul în mun. Chişinău, str. Columna 180/G, ap.(of.) 10, telefon: 079621820, e-mail: simconlux@mail.ru, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu c/f 1003600035598 din 17.05.2001, reprezentat prin Simașco Igor, administrator, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

2. Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute lucrările „Lucrări de reparație a acoperişului la LT”G.Meniuc”

Cod CPV: 45400000-0 în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

3. Perioada de executare

- 3.1. Durata de executare a lucrărilor contractate este de 1 luni de la demararea lucrărilor, primirea ordinului de începere a executării și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.
- 3.2. Perioada de executare poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:
 - a) generate de Beneficiar;
 - b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
 - c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;

- d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în executare a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
 - e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.
- 3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista executarea lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.
- 3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.
- 3.5. În baza documentelor de confirmare a executării și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt îndeplinite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de executare, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată

- 4.1. Valoarea lucrărilor de construcției-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este de **198168,00 Una sută nouăzeci și opt mii una sută șaiszeci și opt lei 00 bani (lei, MDL)** (inclusiv TVA).
- 4.2. Achitările vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale.
- 4.3. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.
- 4.4. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.
- 4.5. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar Antreprenorului general pentru lucrările executate nu va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.

5. Ajustarea valorii contractului

- 5.1. Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

6. Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate

- 6.1. Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de executare și de calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și prezentului contract.

- 14.6. Presentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, "02" noiembrie 2019.
- 14.7. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

15. Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

Antreprenor "SIMCON-LUX" SRL	Beneficiar D.E.T.S. sect. Râșcani
Adresa poștală: mun. Chișinău, str. Columna 180/G, ap.(of.) 10 Telefon: 079621820 IBAN: MD40MO2224ASV49122687100 Banca: BC "Mobiasbanca-OTP Group" SA, suc. nr.9 „Centru” Adresa poștală a băncii: mun. Chișinău Cod: MOBBMD22 Cod fiscal: 1003600035598	Adresa poștală: m. Chișinău, str. Kiev 5a Telefon: 022-44-13-29 IBAN: MD95TRPDAK311120A07396AC Banca: Ministerul Finanțelor Trezoreria de Stat Adresa poștală a băncii: Str. Pușkin 33 Cod: TREZMD2X Cod fiscal: 1007601009716

1. Semnăturile părților

Antreprenor "SIMCON-LUX" SRL	Beneficiar D.E.T.S. sect. Râșcani
Semnătura autorizată:  	Semnătura autorizată: Șef al DETS s.Râșcani  Paveloi A.  Contabil Șef interimar  Jeman N.

Contabil:

Înregistrat Nr.:

Trezoreria:

Data:





Antreprenor SRL SIMCON-LUX
 (denumirea)

Investitor DETS sec.Riscani
 (denumirea)

Obiect LT "G.Meniuc" str.Albisoara 84
mun.Chisinau

Valoarea lucrarilor executate 198 168 lei

Proces - verbal nr. 20/12

de receptie a lucrarilor executate
 pe decembrie an 2019

Nr crt.	Simbol nome	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
I. Capitolul I.Reparatia a acoperisului						
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	600,000	26 25	15 611 15 276
2	RpCE12A	Strat suport sau sapa de protectie pt. hidroizolatii executat la reparatii de terase sau balcoane, cu mortar de ciment in grosime de 1,5-2 cm aplicat pe suprafete orizontale sau verticale de beton monolit sau de zidarie de caramida	m2	50,000	38 25	1 897 1 272
3	RpCE01A	Amorsarea suprafetelor, pentru aplicarea izolatiei higrofuge, executata cu 2 straturi din solutie bituminoasa (bitum taiat) la reparatii de balcoane sau terase orizontale sau inclinate	m2	600,000	14 4	8 112 2 394
4	RpCI34A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu primul	m2	600,000	68 33	40 665 20 064

1	2	3	4	5	6	7
		strat				
5	RpCI34A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu al doilea strat	m2	600,000	78 33	46 853 20 064
6	RpCI30A	Etansarea suplimentara, pe contur, la rosturi si strapungeri la terase sau fatade, cu chituri sau masticuri polimerice	m	120,000	22 16	2 696 1 915
7	RpCI25D	Diverse accesorii la invelitorile cladirilor existente: -gargui (gura de scurgere)	buc	3,000	330 49	991 147
8	CE24F	Aerator pentru acoperis	buc	10,000	354 228	3 542 2 280
9	TsH92A	Incarcarea in auto:	t	10,000	52 52	517 517
10	TrIIAC13 A4	Descarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 10-50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin aruncare - din vagon categoria 1, pe teren	t	10,000	13 13	133 133
11	TsI50J	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 30 km	t	10,000	108 0	1 085 0
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			122 102
		<i>Asigurarea sociala si medical</i>	22,50 %			14 414
		<i>Transport</i>	7,00 %			3 909
		<i>Total</i>	100,00 +			140 425
		<i>Cheltuieli de regie</i>	12,00 %			16 851
		<i>Total</i>	100,00 +			157 276
		<i>Beneficiu</i>	5,00 %			7 864
		<i>Total</i>	100,00 +			165 140
		Total capitol:				165 140

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				64 062
		Cheltuieli directe	lei			165 140
		TVA	20,00 %			33 028
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu				198 168
						64 062

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)
SRL SIMCON-LUX

Investitor
DETS sec. Riscani

(denumirea)

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



L.Ș.

Investitor
J. I. Riscani
31. 10. 10